speciatim per dioecesin Monasteriensem,
Gött. 1773. FR. IOS. BODMANN'S
wahrer Ursprung der Gemeinschaft der
Güter unter den Deutschen Ehegatten zur
Erweiterung Weßhusens Grundsätze hier-
von. Francof. ad M. 1784. 8. WEST-
PHAL l. c. T. 2. n. 44. Loca et re-
giones, in quibus obtinet haec confue-
tudo, recensuit I. A. HOFMANN in
seinem Handbuche des D. Ehrechts
(Ien. 1788, 8.) §. 78 et 79.

§. 4.

Partes iurium peregrinorum non receptae.

At enim vero ex his modo prolatis
patet simul, in iis partibus, quibus per-
eleginus status publicus, apud nos num-
quam receptus, moresque peregrini sup-
ponuntur, peregrinorum iurium adappli-
cationem fere omnem cessare, quia eo-
dem statu iisdemque moribus non uti-
mum; ergo quoque quaestio de iuribus
negotiorum, quae his moribus et huic
statui innituntur, non nisi ob analogiam
quandam in foris nostris occurrere pot-
est a). Sed de his vberius posthaec
agemus (§. 18 sq.).

a) WEEBER l. c. §. 16-19. PÜTTER
l. c. n. 28. §. 12. 13. EICHMANN
l. c. ad §. 79 et 81. n. 2).

B. 2

§. 5.

eff. ab
- 917.
A.D.
dicacie
n tam
rrores
ELL-
ERN.
n und
T. 2.
c. §.

L. 14.
SER
§. 32.
priv.
rägen

424.
EST-
682.
IPH.
onder
1781.
Inte-
l. ed.
OFF
g der
sach-

rigine
uges,
iatim

§. 5.

Duplex iuris hodierni genus.

Quibus praefectis facile intelligi potest, duplex hodie in Germania ius obtinere, scilicet I. ius commune-domesticum, partim iuris veteris communis non scripti, contra iuris peregrini principia conseruati, reliquias complexum, partim ex legibus recentioribus, iuri per
~~ergo~~
derogantibus, vel scriptis vel non scriptis, vel communibus vel particularibus, ortum; et II. ius peregrinum commune receptum, quod tamen eatenus tantum legali pollet auctoritate, quatenus neque diuersus status publicus diuersique mores adlicationem eius impediunt, neque consuetudines antiquae conseruatae superlunt, neque leges vel consuetudines nouae adsunt iuri huic derogantes. Eodem modo leges imperii quoque, quae iudiciis, vt secundum *iura imperii communia* judicent, imponunt a), sunt interpretandae, et his verbis tam iura scripta quam non scripta intelligenda b).

a) *Ord.*

*Sed in ius angustissimis fas, definita coronia est, maxime apta
in ius peregrini, cuius ueritas inde deuuldat.*

DE RELAT. IVR. GERM. ET IVR. PEREG. 21

- a) *Ord. Cam. de 1495. §. 3. R. I. N. §.
105. Ord. ind. I. aul. tit. I. §. 15 et
tit. 7. §. 24. etc.*
b) *STRYK in U. M. discursu praelim.
§. 27. PÜTTER l. c. n. 27. §. 40. 41.*

§. 6.

Non omne ius domesticum est correctorium.

Ius commune domesticum continet
igitur principia iuris Germanis propria
et a iuris peregrini praecipiti diuersa.
Quod ius domesticum (id enim ex ante
dictis iam patet) omne tamquam
ius correctorium, ius peregrinum corri-
gens, considerari nequit; qui quidem
error a Ictis seculi XVI saepe sicut com-
missus, atque ex quo inferebant, haec
iura semper esse strictae interpretationis,
et, quantum fieri posset, iuribus pere-
grinis adcommodanda. Quae opinio
nullo iure defendi potest. Sunt enim
confuetudines domesticae, quae iam ante
iurium peregrinorum receptionem in-
ualerant et obserabantur, quae ergo
tamquam ius commune non scriptum
eadem pollent vi, qua ius commune
scriptum gaudet, imo quae potius adiu-

uandae sunt, quam opprimendae a). Porro nec regula, qua nititur haec opinio, scilicet: ius correctorium esse strictae interpretationis, recte sese habet; nam potius ex ratione eius est interpretandum, et in subsidium demum, quum sensus ex eius ratione erui nequit, restringendum, quia mutatio legis non praesumitur b).

a) PÜTTER l. c. n. 21. §. 24.

b) STRVU: in *Synt. iur. civ. ex. 2.* §. 50.
STRVBE in *den Nebenstunden*, T. 5.
n. 32. §. 8.

CAPVT II.

DE RATIONE INTER IVS
GERMANICVM PRIVATVM
ET ROMANVM OBTINEN-
TE IN SPECIE.

§. 7.
Connexio.

Demonstrata iam generali relatione iuriuum receptorum et iuris domestici inter

ter se, requiritur, vt in commentationis serie specialioribus regulis traditis haec ratio adcuratius definiatur. Evidem haec de iure Romano, cuius longe maximus est ambitus, disquirere proposui. Quo facto disquisitio haec de reliquis iuribus receptis facilior reddetur a).

a) A. L. SCHOTT. dé auctoritate iuris canonici inter euangelicos, Erl. 1781.

§. 8.
Ordo dicendorum.

Ad definierandam hanc specialem, quae obtinet inter ius Germanicum priuatum et ius Romanum, rationem, necesse ante omnia est scire, quaenam in foris nostris occurrant causae, et quaenam solae ibi occurrere possint. De institutis Romanis solis propriis, quae ex ipsorum proprio statu publico ipsorumque propriis moribus, a nobis haud receptis, originem traxerunt, in foris nostris lites oriri nequeunt, et hinc quaestio de usu praceptorum de hisce institutis constitutorum hodierno apud nos agitari non facile potest. Officium praefecti praetorio,

24 CAPVT II. SECTIO I.

torio, proconsulis et quae sunt reliqua, in statu publico Romanis proprio fundata, iuris Romani obiecta; stipulationes, iura patronorum, operae libertorum et alia, ex Romanorum propriis moribus orta, instituta, apud nos non occurunt, et, quod ex consequentibus (§. 18.) patebit, praecepta Romana his de argumentis scripta in paucissimis tantum casibus applicari possunt. Omnes potius cauffae, in foris nostris obuenientes, oriuntur 1) vel ex institutis Germanis aequae ac Romanis cognitis; 2) vel ex institutis solis Germanis cognitis; 3) vel denique ex institutis ex vtrisque mixtis. De quibus omnibus suo ordine agam.

SECTIO I.
DE INSTITVTIS GERMANIS
AEQVE AC ROMANIS
COGNITIS

§. 9.
I. Exstantibus legibus domesticis.
Maximus institutorum, quorum iura in foris diiudicanda veniunt, numerus est

~~Alius quis quicdam omnes, quae natura de re necessariae rapiuntur
quaeque res schatina regunt, nec ciuitatis principia
privatae quaeque quibusque quibusque ad argumentum suum pertinet
sunt retinendis sibi.~~
DE INSTIT. GERM. ET ROM. COGNITIS. 25

est eorum, quae inter Germanos aequo celebrantur ac olim apud Romanos. Refero huc ex multis: contractus, fennitutes, testamentariam et legitimam successionem, pignora et hypothecas, tutelam etc. In quibus diiudicandis ante omnia leges domesticae, de tali argu-
mento quidquam disponentes et iuri Romano praefundentes, inuestigandae sunt, siue ex iure veteri non scripto superflint, siue sint leges scriptae recentiores iuri Romano derogantes. Repertis eiusmodi quibuscumque iuribus domesticis, iam erit disquirendum:
1) utrum ius Romanum tantum confirmant, 2) an potius contrarias contineant dispositiones? 3) an potius ius Rom. aliquis opponant, &c. 10.

1) *Ius Romanum confirmantibus.*

In priori casu applicationi iuris Romani confirmati et in domesticum transmutati nihil plane obstat; imo huius juris domestici interpretatio ex iure Romano desumenda, eique conuenienter vel declarativa vel restrictiva vel etiam extensiva concipienda est. Exemplum prae-

B. Subiuganda ex preci bet
comunis b. inter coemus, postea frumenta, pacidae,
separandi factio respectu per maiorat.

26 CAPVT II. SECTIO I.

bet MAXIMILIANI Imp. constit. de Notariis de testamentis ordinandis disponens. Confirmat enim expresse ius Romanum, et hinc in locis, vbi incompleta aut obscura est, supplementum aut interpretationem ex iure Romano repetit. In testamento parentum inter liberos e. g. duos testes requirit a); sed hic locus, vt iuri Romano conueniat, de solo testamento p. int. l. nuncupatio intelligi debet b).

Friple, nullus
Nou. 107. a) MAX. I. *Ordnung der Notarien, tit. von Testamenten, §. 2. circ. f. (SENKENB. Samml. d. R. Absch. T. 2. p. 160.)*

b) L. 16. 18. C. fam. ercisc. (III. 36.) arg.
L. 12. D. de teflib. *(WERNHER P. 5. obs. 154. 22, 5.)*

§. II.

2) *Iuri Romano contradicentibus.*

In casu posteriori decisio caussae non ex iure Romano sublato, sed ex iure domestico est desumenda, quia hoc partim juris communis domestici, numquam a Romano sublati, sed potius ei praferendi, partim iuris correctorii habet rationem.

nem. De priori iam proposui exempla (§. 3). Ius domesticum recentius correctorium vel commune vel particulare est. Exempla eiusmodi iuris communis Romano derogantis fistunt leges imperii, quae e. g. praescribunt a), ut quilibet tutor praeuia cognitione, saluaene sint res pupilli, a magistratu confirmetur, nec administrationem ante confirmationem impetratam fuscipiat, quum iure Romano tutor solus testamentarius, imperfecte constitutus, confirmari debat b). Porro leges imperii c) tutori iniungunt, ut quotannis stante adhuc tutela vel cura reddat rationes, iure Romano finita demum tutela eas exigente d). — Exempla iuris correctorii particularis praebent omnes leges particulares. In terris Brunsvico-Guelpherytanis e. g. omnes contractus, de bonis immobilibus alienandis initi, cum magistratu intra sex menses, a tempore perfecti negotii computandos, sunt communicandi e). Porro secundum leges particulares plerumque coniux superstes ab intestato semper succedit f), iure Romano

28 CAPVT II. SECTIO I.

mano solum coniugem pauperem ad successionem locupletis admittente g), aut in defectu omnis cognitionis honorum possessionem ex edicto unde V. et V. ei concedente h).

- a) Ref. Pol. de 1543. tit. 31. §. 2. et de 1577. tit. 32. §. 2. IVST. CLAP. ROTH's Rechtswissensch. von freiwilligen Gerichtshandlungen (ed. 3. 1789). §. 149. p. 275 sq.
- b) L. 1. 2. C. de confirm. tutore. (V. 29) HELLFELD. §. 1310 sq.
- c) Ref. Pol. de 1577. tit. 32. §. 3. CLAP. ROTH l. c. §. 153. p. 303 sq.
- d) L. 1. pr. L. 4. pr. D. de tut. et rat. dñlr. HELLFELD §. 1363.
- e) Conflit. de 2 Decembr. 1744.
- f) In nostris terris de hoc arguento latet Conflit. de 30 Dec. 1754. Cf. de his et aliis exemplis LEOP. FRID. FREDERSDORF's Prontuariovm det fürschlich Braunschweig Wolsenbüttelsche Landesverordnungen, 5 Tomi, Brunf 1777-1785, 4.
- g) Nov. 53. c. 6. Nov. 117. c. 5.
- h) L. vn. C. unde vir et ux. (VI. 18.)

§. 12

*ad. Minori dispositione divisionem traherent, num in hoc iure ex prefinitate
magis sucederet. —
Vt plures Iusquæ p[ro]pter lineas, gradualis suffitio, an linealis in
linea suffitio?*

DE INSTIT. GERM. ET ROM. COGNITIS. 29

§. 12.

Interpretatio iuris correctorii.

At enim vero hac occasione oriri potest quaestio: quanam ratione hae leges nouae ius Romanum corrigentes, siue vniuersales siue particulares sint interpretandæ? Quas olim omnes ICti ex iure Romano interpretabantur, et huic, quantum fieri posset, adcommendandas esse docebant, quia lex correctoria esset strictæ interpretationis. Sed hanc opinionem iam alii satis refutarunt a). Ius potius correctorium ante omnia ex ratione sua interpretandum est; imo quum ex hac ipsa, ob quam lex lata est, ratione adpareat, non solum casum expessum, sed alios etiam comprehensos voluisse legislatorem, extensio locum habet b). Tunc demum, quum ex ratione evidenter colligi nequit, quorsum tendat legislatoris intentio, verum est, quod lex correctoria iuri communi sit adcommendanda et stricte interpretanda, quia mutatio legis non praesumitur c).

p. 35.

a) SIM. PET. GASSER in d. de brocar-
dico: *Statuta interpretanda esse ex iure
communi. ECKHARD. hermeneut. iur.* p. 28. cap. 12.
L. 2. c. 1. ibique WALCH.

#

p. 25.

b) STRV. et
e.g. de iure R. fuciferis ex, et
proximatis gradus. Abi si plures lineas adint, regule
3. domine per linea faciat aliq[ue] adiuvant ut proximum sit
superficiem, qui sustinet extrema huius linea?

17 id

30 CAPVT II. SECTIO I.

- b) STRVV. in *synt. iur. civ. ex. 2.* §. 50.
c) STRYK. in *disc. praelim. V. M. prae-*
mis. §. 33.

§. 13.
II. Deficientibus legibus domesticis.

Haec de diiudicandis iis negotiis, de quibus iam loquor, vbi leges domesticae exstant, quarum obiectum constituunt, videntur statuenda. Quum vero leges domesticae, de eiusmodi institutis, Germanis aequa ac Romanis cognitis, latae, omnino deficiunt, nihil sane est, quod plenae iuris Romani adlicationi obstet. Nam vel ius naturae confirmat, neque a simplici eius praescripto recedit, et in hoc casu iam ex vi obligatoria iuris naturalis vniuersali, subsidiaria tamen, nos obligat; vel positivas de his argumentis dispositiones continet, neque tunc ratio adparet, cur minus nos obliget, quia in his in primis dispositionibus ipsa receptione auctoritatem iuris communis obtinuit.

§. 14.
E x e m p l a
Itaque valent apud nos et adplicanda sunt iuris Romani praescripta: de *con-*
tractibus

tractibus consensualibus, vbi parum a iure naturali recedit a); de termino minorenitatis ^{b)}, nisi in regione aut loco quodam veteres consuetudines, ali- um terminum constituentes, conseruatae sint, vel leges nouae alium terminum con- stituerint ^{c)}; de emancipationibus b), quas expressas vocant; de adrogationi- bus et adoptionibus c), vt et de testa- mentis, praesertim quia ordinatio de Notar. d) praescribit notariis, vt in te- stamentis ordinandis ius commune ob- seruari current; imo formam testame- ti Romanam ipsi principes nostri obser- uare tenentur e); porro de successione ab intestato, inter incolas urbis fal- tim f); de seruitutibus in sensu iuris Romani, quae in non faciendo vel in patiendo consistunt g); quae quidem iuris Romani praecepta applicari quo- que possunt, licet species seruitutis Ro- manis fuerit incognita, vel saltim proprio nomine non insignita sit h); de tempo- ribus praescriptionum i), nisi quod iure Germanico detur praescriptio annalis, vbi ius Romanum eam ignorat k), et de

32 CAPVT II. SECTIO I.

de aliis institutis, vel vna cum iure Romano in Germania receptis, vel antea iam celebratis. Quae tamen omnia interdum legibus particularibus mutata sunt 1).

a) PÜTTER in den Beiträgen, n. 28. §. 14. RVNDE, l. c. §. 189. p. 128.

b) LEYSER sp. 327, m. 6. RVNDE §. 295. p. 195.

**) Quas recensuit IO. P. de LVDEWIG, de aetate legitima puberum et maiororum, Caesaris principum, clientum, subditorum, idque Europae uniuersae, praesertim Germaniae, Hal. 1725. HÖPFNER im Kommentare über die Instit. ad §. 230. p. 203.

b) LEYSER. sp. 21. m. 3. STRYK. in U. M. L. I. tit. 7. §. 17. Nonnulli eas in Germania penitus cessare putant, v. c. HAHN. ad Wesembec. tit. de adoptionib. n. 7. at exempla occurunt in FR. DOM. HAEBERLIN's neuerster D. Reichsgesch. T. 14. p. 615. I. I. MOSER's Familiestaatsrechte, T. 2. p. 779 sq. CRÄMER's Nebenfundi. T. 38. p. 40. et alibi.